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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Bohumír Šmeral a vliv jeho myšlenek na vznik a formování KSČ

(1921-1929)“ se zaměřuje na politický směr, které svou politickou i teoretickou činností

vypracoval předválečný československý politik Bohumír Šmeral. Práce si klade za cíl

analyzovat, jaký vliv mělo toto učení na reálnou politickou činnost KSČ a její postavení ve

stranickém systému předválečného Československa. Základními zkoumanými prvky jsou

vztah KSČ k předválečné Československé republice, její národnostní program a vnitřní

organizace, kde se patrně nejvíce projevil rozpor mezi politickou linií prosazovanou

Bohumírem Šmeralem a linií, kterou zastávalo vedení Komunistické internacionály

v Moskvě. Pro lepší přehlednost celé práce zvolil autor chronologický postup. Ten umožnil

nejlépe zdokumentovat vývoj Šmeralova učení v průběhu 20. let 20. století, na něž se práce

zaměřuje, byť bylo nutné se okrajově zmínit i o období předcházejícím a následujícím. Jen tak

lze totiž chápat projekt tzv. Šmeralismu v kontextu a právě jeho zasazení do reálného vývoje

KSČ v předmětném období poskytlo lepší prostor pro interpretaci Šmeralovy činnosti a její

přezkoumání z více úhlů pohledu, což umožnilo objektivnější hodnocení Šmeralových aktivit.

Východiskem pro výzkum byly především dobové Šmeralovy dokumenty a články, které

umožnily získávat nezkreslené informace. Pro informace faktografické posloužily i publikace

novější.

Abstract

Diploma thesis „Bohumír Šmeral and his influence on establishing and formation of the

Communist party of Czechoslovakia (1921-1929)“ is fosused on political ideology, which

was worked out by czechoslovak politcian Bohumír Šmeral before II. World war. Diploma

thesis deals with analyzing of influence of his ideology on a real polical activities of the

Communist party of Czechoslovakia and its position in czechoslovak political system between

years 1921-1929. The core of the diploma thesis includes especially the position of the

Communist party of Czechoslovakia in relation to Czechoslovakia, its political programme

focused on position of nationalities in Czechoslovakia and its internal organization that was

the point, which emphasizes conflicts Šmeral 's ideology and ideology of Second

international. The development of Šmeral 's ideology in the 20's was descibed in a

chronological way. Short parts of the diploma thesis also includes mentions about previous

and following periods, because it helps to understand to Šmeral 's ideology in its historic

context and to interpret his works comming from analyzed period. As a sources, which the

diploma thesis is based of were used especially Šmeral 's works and articles and another

works written efore II. Word war, but factual information generally comming from later

works.
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Úvod

Osobnost Bohumíra Šmerala a její působení na české/československé politické scéně je

dodnes předmětem řady kontroverzí. Na jedné straně dělnický vůdce, který lvím podílem

přispěje k založení KSČ a osobně se stýká s Leninem, na straně druhé osoba požívající důvěry

posledního vládnoucího Habsburka Karla i prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Vůdce a

oblíbenec dělníků však sám nepochází z jejich řad. Plodný autor řady publikací, v nichž

vysvětluje svůj pohled na soudobý svět, aby později sám sloužil organizaci, která přesně tento

typ proletářského intelektuála nemilosrdně umlčela. A jak vlastně vedl svou stranu v období

20. let, kdy se mu podařilo pod jeho vedením sjednotit dělníky a avantgardní umělecké

vrstvy? Tyto otázky si lze s vyslovením jména Bohumíra Šmerala položit.

V období absolutní vlády KSČ byl prezentován jako příslušník první generace dělnických

vůdců, tedy těch, kteří zajistili komunistický nástup prakticky v celé Evropě, aby později

uvolnili svá místa nové nastupující již bolševizované generaci, v Čechách zastoupené

skupinou tzv. Karlínských kluků v čele s K. Gottwaldem. Takovéto ploché a zjednodušující

charakteristiky jsou již opuštěné. Osobě Bohumíra Šmerala se na české politické scéně a

zároveň i politickému myšlení dostalo v mnoha směrech originální a mnohovrstevné

osobnosti. Intelektuála schopného strhnout prosté dělníky, navzdory faktu, že sám mezi ně

nepatřil. Přesto dokázal své názory a ideje prezentovat na táborových shromážděních stejně

dobře jako ve vídeňském a později pražském parlamentu. Navíc řadu svých idejí dokázal i

realizovat v jakémsi mikrosvětě KSČ 20. let, dokud nebyl z vedení strany postupně vytlačen,

přesto však zůstal služebníkem tehdy internacionalizovaného komunistického hnutí i

nespornou autoritou československé politické scény.

Ve své práci se zaměřím na Šmeralovu politickou práci z období 20. let. Období, kdy se

mu podařilo vytvořit a reálně vést zcela nový politický subjekt tehdejší politické scény.

Nepochybně tehdy využil možností doby. Ostatně, komunistické strany se na počátku 20. let

objevily v řadě dalších států. KSČ však lze považovat za poměrně specifický úkaz, na čemž

měl Šmeral nepochybně velký podíl. Stál na počátku strany, která byla v přepočtu na počet

obyvatel dokonce nejpočetnější ze všech tehdy existujících komunistických stran. Zároveň její

existenci, alespoň v počátcích, provázela zjevná nechuť se totálně podřídit jednotné, z
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Moskvy diktované, stranické linii. S trochou nadsázky lze říci, že Šmeral stojí na počátku

fenoménu hledání české (československé) cesty k socialismu. Dále se budu zabývat a

postupně vyhodnocovat srovnáním Šmeralových teoretických děl s reálným fungováním

tehdejší KSČ a se skutečnými kroky Šmerala na tehdejší politické scéně I. republiky.

Forma

Bakalářská práce bude zpracována ve formě tzv. případové studie, se zaměřením se na

konkrétní časový úsek roku 1920 – 1929, což umožní detailněji látku propracovat. Využiji i

metody komparativní, především při objasnění skutečností z oblasti Šmeralovy představy vs.

reálné fungování KSČ. Při porovnávání jednotlivých historických událostí, s pozadím jednání

Bohumíra Šmerala, využiji i zachovalý dobový tisk Rudé právo, v němž sám Bohumír Šmeral

aktivně interpretoval své myšlenky k tehdejší aktuální politické situaci.
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Bohumír Šmeral, socialismus, Československo, Komunistická strana Československa, vývoj,
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Cíle: zhodnocení role Bohumíra Šmerala při založení prvorepublikové KSČ a vliv jeho

politických teorií na její fungování do roku 1929
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Předběžná nápl ň práce:

Případová studie na téma Bohumír Šmeral a vliv jeho myšlenek na vznik a formování KSČ

(1921-1929) si jako cíl klade provést analýzu působení Bohumíra Šmerala při vzniku a

následném politickém působení KSČ v rámci prvorepublikového politického systému do roku

1929, kdy Bohumír Šmeral ztratil svou pozici předsedy strany. Důležitou roli v koncepci celé

práce pak zaujme i konfrontace teoretických politických prací Bohumíra Šmerala s reálným

fungováním KSČ v daném období.

Předběžná nápl ň práce v anglickém jazyce:

This case study deals with activities Bohumír Šmeral, who is one of founders and the first

leader of Communist party of Czechoslovakia during years 1921-1938. The case study is

especially focused on establishing party and its existence until the year 1929, when B. Šmeral

lost his leading position in the party. Folloving important aim of the study is also the analysis

of comparison between Šmeral’s political studies and real activities of Communist party of

Czechoslovakia within political systém of Czechoslovakia during years 1921-1929.
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ÚVOD

„Jsme více než politická strana. Jsme Předvoj nového života.“1

Těmito slovy uzavřel dne 15. 5. 1921 Bohumír Šmeral svůj referát na ustavujícím

sjezdu Komunistické strany československé. V té době již hovořil jako uznávaná osobnost

veřejného a politického života tehdejšího Československa. Svou nespornou autoritou

v dělnickém hnutí riskoval, když se rozhodl zaštítit nově vznikající politické uskupení, s jehož

existencí následně spojil zbytek svého života. Nestal se však pouhou autoritou morální, ale

naopak se aktivně snažil podílet na budování strany, zejména na její ideové, ale též i na

organizační úrovni. Vybral jsem si toto téma, protože považuji za důležité popsat osobnost

Bohumíra Šmerala ve vztahu k procesům, které doprovázely vznik a první roky existence

KSČ, neboť ta v roce 1925 téměř vyhrála volby a měla více než 300 tisíc členů. Pochopení

osobnosti B. Šmerala by mohlo přinést i pochopení pozice KSČ v politickém systému

Československé republiky ve 20. letech 20. století.

V odborné literatuře2 se setkáme s charakterizací této etapy vývoje KSČ -


[…]


soustavnou a vytrvalou komunistickou práci v odborových svazech, v dělnických a závodních

radách, v družstvech a jiných masových organizacích. V těchto organizacích je nutno vytvořit

komunistické buňky, které trvalou a houževnatou prací musí získat odborové svazy atd. pro

komunismus. Tyto buňky jsou povinny při své každodenní práci neustále odhalovat zrady

sociálpatriotů a kolísavost "centra". Tyto komunistické buňky musí být úplně podřízeny

straně.

10. Každá strana, patřící ke Komunistické internacionále, je povinna houževnatě bojovat proti

Amsterodamské "internacionále" žlutých odborových svazů. Každá strana musí mezi

odborově organizovanými dělníky důrazně propagovat nutnost roztržky se žlutou

Amsterodamskou internacionálou. Musí všemožně podporovat rodící se mezinárodní

sjednocení rudých odborových svazů patřících ke Komunistické internacionále.
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11. Strany, které chtějí patřit k III. internacionále, jsou povinny přezkoumat členy svých

parlamentních frakcí, odstranit z nich nespolehlivé živly, podřídit tyto frakce nejen slovy,

nýbrž ve skutečnosti ústředním výborům stran, žádat od každého komunistického člena

parlamentu, aby veškerou svou činnost podřídil zájmům skutečně revoluční propagandy a

agitace.

12. Strany, patřící ke Komunistické internacionále, musí být vybudovány podle zásady

demokratického centralismu V současném období zostřené občanské války může

komunistická strana splnit svou povinnost jen tehdy, bude-li organizována co

nejcentralističtěji, bude-li v ní vládnout železná kázeň, hraničící s kázní vojenskou, a bude-li

stranické centrum mocenským autoritativním orgánem, vybaveným rozsáhlou plnou mocí a

těšícím se všeobecné důvěře členů strany.

13. Komunistické strany všech zemí, kde komunisté pracují legálně, musí pravidelně provádět

čistky (novou registraci) členstva stranických organizací, aby strana byla soustavně

očišťována od maloburžoazních živlů, které se do ní nezbytně vetřou.

14. Každá strana, chtějící patřit ke Komunistické internacionále, je povinna obětavě

podporovat každou sovětskou republiku v jejím boji proti kontrarevolučním silám.

Komunistické strany musí neustále provádět propagandu za tím účelem, aby dělníci odmítali

opravovat předměty válečné výzbroje posílané nepřátelům sovětských republik, musí

provádět legální nebo ilegální propagandu ve vojsku, vyslaném k zardoušení dělnických

republik atd.

15. Strany, které dosud podržely staré sociálně demokratické programy, jsou povinny v pokud

možno nejkratší době tyto programy přehlédnout a vypracovat s ohledem na zvláštní

podmínky své země nový komunistický program ve smyslu usnesení Komunistické

internacionály. Zpravidla musí být program každé strany, patřící ke Komunistické
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internacionále, potvrzen řádným kongresem Komunistické internacionály nebo jejím

výkonným výborem. V případě, že výkonný výbor Komunistické internacionály nepotvrdí

program té či oné strany, má tato strana právo odvolat se ke kongresu Komunistické

internacionály.

16. Všechna usnesení kongresů Komunistické internacionály, jakož i usnesení jejího

výkonného výboru, jsou závazná pro všechny strany, patřící ke Komunistické internacionále.

Komunistická internacionála, pracující za nejostřejší občanské války, musí být vybudována

mnohem centralizovaněji, než jak tomu bylo v II. internacionále. Přitom jsou Komunistická

internacionála a její výkonný výbor přirozeně povinny mít ohled na různost podmínek, za

kterých bojují a pracují různé strany, a musí činit všeobecně závazná usnesení pouze o

takových otázkách, o kterých je to možné.

17. V souvislosti s tím musí všechny strany, které chtějí patřit ke Komunistické

internacionále, změnit své jméno. Každá strana, chtějící patřit ke Komunistické

internacionále, musí mít název: komunistická strana té a té země (sekce III., Komunistické

internacionály). Otázka názvu není jen formální, nýbrž je velmi důležitá. Komunistická

internacionála vypověděla rozhodný boj celému buržoaznímu světu a všem žlutým sociálně

demokratickým stranám. Je nutno, aby každému prostému pracovníku byl zcela jasný rozdíl

mezi komunistickými stranami a starými oficiálními "sociálně demokratickými" nebo

"socialistickými" stranami, které zradily prapor dělnické třídy.

18. Všechny vedoucí tiskové orgány všech zemí jsou povinny otiskovat všechny důležité

dokumenty výkonného výboru Komunistické internacionály.

19. Všechny strany patřící ke Komunistické internacionále nebo které učinily prohlášení, že si

přejí do ní vstoupit, jsou povinny co možná nejdříve, nejpozději však do 4 měsíců po II.

kongresu Komunistické internacionály, svolat mimo řádný sjezd nové strany, aby byly
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projednány tyto podmínky. Přitom se musí ústřední výbor postarat, aby se všechny jejich

organizace seznámily s usnesením II. kongresu Komunistické internacionály.

20. Strany, které by nyní chtěly vstoupit do III. internacionály, které však dosud radikálně

nezměnily svou dřívější taktiku, musí se před vstupem do Komunistické internacionály

postarat, aby členy jejich ústředního výboru a všech nejdůležitějších ústředních institucí

strany byly nejméně dvě třetiny soudruhů, kteří se již před II. kongresem Komunistické

internacionály veřejně jednoznačně vyslovili pro vstup do III. internacionály. Výjimky jsou

přípustné po schválení výkonným výborem III. internacionály. Výkonný výbor Komunistické

internacionály má právo činit výjimky také pro zástupce "centra", jmenované v § 7.

21. Členové strany, kteří zásadně odmítají povinnosti a teze vytyčené Komunistickou

internacionálou, musí být ze strany vyloučeni. Totéž platí také o delegátech na mimo řádné

stranické sjezdy.