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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1-2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

1-2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Auto si vybral ke své práci poněkud opomíjené téma osobnsoti Bohumíra Šmerala a
jeho role v rámci formování českého nejprve socialisického a následně
komunistického (zejména) hnutí. Práci pokládám za přínosnou, i když bych očekával,
že výzkumné otázky, předložené na začátku práce, budou zřetelně zodpovězeny v
závěru práce, což se tak úplně nestalo (přestrože se nimi autor v práci vypořádává).
Práce podle mého soudu splňuje nároky kaldené na baklářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně až velmi dobře, v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŢ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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